

第35回定時株主総会の招集に際しての 電子提供措置事項

- 事業報告
 - 「会社の株式に関する事項」
 - 「会社の新株予約権等に関する事項」
 - 「会計監査人の状況」
 - 「会社の体制及び方針」
- 連結計算書類
 - 「連結株主資本等変動計算書」
 - 「連結注記表」
- 計算書類
 - 「株主資本等変動計算書」
 - 「個別注記表」

第35期
(2023年4月1日から2024年3月31日まで)
ヤマイチ・ユニハイムエステート株式会社

上記事項につきましては、法令および当社定款第15条の規定に基づき、書面交付請求をいただいた株主様に対して交付する書面には記載しておりません。

1. 会社の株式に関する事項

- (1) 株式数 発行可能株式総数 21,300,000株
発行済株式の総数 7,186,700株
- (2) 当年度末株主数 2,171名
- (3) 大株主（上位10名）

株 主 名	持 株 数	持 株 比 率
Ys' Assortment 株式会社	4,000,000株	55.66%
ウィル・アセット株式会社	500,000	6.95
山 田 茂	289,800	4.03
堂 村 眞 由 美	266,200	3.70
森 實 厚 裕	171,000	2.38
株式会社日本カストディ銀行 (信託口)	150,900	2.10
吉 田 知 広	137,300	1.91
小 川 由 晃	60,000	0.83
後 和 信 英	47,300	0.66
大 岩 徳 成	45,000	0.62

- (注) 1. 当社代表取締役山田茂の所有株式数には、日本証券金融株式会社との株式貸借契約書に基づく貸株43,900株を含めて表記しております。
2. 2023年8月10日付公表の「親会社及び主要株主である筆頭株主、主要株主の異動並びにYs' Assortment 株式会社による当社株式（証券コード：2984）の公開買付けに準ずる行為として政令で定める買集め行為に関するお知らせ」にてお知らせしましたとおり、主要株主であった当社代表取締役山田茂が所有していた当社株式2,500,000株をYs' Assortment株式会社へ株式交付したことにより、当社代表取締役山田茂は主要株主ではなくなり、Ys' Assortment株式会社が新たな主要株主となりました。なお、当該主要株主の異動については、2023年8月10日付で近畿財務局に臨時報告書を提出しております。

- (4) その他株式に関する重要な事項
該当事項はありません。

2. 会社の新株予約権等に関する事項

- (1) 当事業年度末日において当社役員が保有している新株予約権の状況
該当事項はありません。

- (2) 当事業年度中に交付した新株予約権の状況
該当事項はありません。

3. 会計監査人の状況

(1) 会計監査人の名称

仰星監査法人

(2) 責任限定契約の内容の概要

特に記載する事項はありません。

(3) 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額

①	報酬等の額	20,000千円
②	当社及び当社子会社が支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額	20,000千円

(注) 1. 当社監査等委員会は、日本監査役協会が公表する「会計監査人との連携に関する実務指針」を踏まえ、過年度の監査計画における監査項目別、段階別監査時間の実績及び報酬額の推移並びに会計監査人の職務遂行状況を確認し、当事業年度の監査計画及び報酬額の妥当性を検討した結果、会計監査人の報酬等について会社法第399条第1項の同意を行っております。

2. 当社と会計監査人との間の監査契約において会社法に基づく監査の監査報酬の額を区分しておりませんが、①の金額には金融商品取引法に準ずる監査の報酬等の額を含めております。

(4) 非監査業務の内容

該当事項はありません。

(5) 会計監査人の解任又は不再任の決定の方針

監査等委員会は、会計監査人の適正な監査業務の遂行に支障があると認められる場合には、株主総会に提出する当該会計監査人の解任又は不再任に関する議案の内容を決定します。また、監査等委員会は、会計監査人が会社法第340条第1項各号に該当すると判断したときは、監査等委員全員の同意により会計監査人を解任する方針です。

4. 会社の体制及び方針

1. 取締役の職務の執行が法令および定款に適合することを確保するための体制その他業務の適正を確保するための体制および当該体制の運用状況の概要

当社は、会社法第399条の13第1項第1号ハに規定する「取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他株式会社の業務の適正を確保するために必要なものとして法務省令で定める体制」（内部統制システム）の整備に向けて、取締役会において「内部統制システムに関する基本方針」を決議しております。決議内容の概要は以下のとおりです。

(1) 取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制

- ① 取締役が法令・定款及び当社の「経営理念」を遵守することが企業経営における最優先事項と位置づけ、取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するため、「グループ行動憲章」「コンプライアンス規程」を定める。
- ② コンプライアンスの徹底を図るため、担当取締役を任命し管理監督を行うとともにコンプライアンスに関する事項を一元的に討議する代表取締役社長を委員長とする「コンプライアンス委員会」を設置する。また、各部門にはコンプライアンス担当者を配置する。
- ③ 各部門は、定期的にコンプライアンス勉強会を実施する。また、全役職員は、コンプライアンス遵守状況を把握するために、「コンプライアンス・自己チェックリスト」により定期的に自己チェックを行う。担当取締役は、チェックリストの提出を受け内容を検証し必要に応じヒアリングを実施する。
- ④ 不正行為等の早期発見と是正を目的とした「内部通報制度管理規程」を定め、コンプライアンス上疑義ある行為等を知った場合に報告・相談等を行うことができる「相談窓口」を設置する。
- ⑤ 内部監査室は、「内部監査チェックリスト」により監査を行い、その結果を取締役会、監査等委員会、担当取締役に報告するとともに、必要に応じて被監査部門及び「コンプライアンス委員会」に改善すべき事項を示達する。

(2) 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制

- ① 「取締役会」を意思決定・監督機関と位置づけ、運営及び付議事項等は、「取締役会規程」「取締役会付議事項」に定める。
- ② 「取締役会」は、全役職員が共有する毎年度の経営方針、経営計画、部門目標を決定する。各担当取締役、部門長は、これらに沿って業務を進める。
- ③ 「取締役会」は、組織、業務分掌、職務権限に関する諸規程を策定し効率的な業務遂行を実践する。

(3) 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制

- ① 取締役の職務の執行に係る情報については、文書（電磁的記録を含む）の整理、保管・保存を定めた「文書管理規程」に基づき適正な管理及び保存を行う。
- ② 株主総会、取締役会、各委員会の議事録は、「定款」「取締役会規程」「各委員会規程」に基づき作成し適切に管理・保存する。
- ③ 取締役は、これらの文書を常時閲覧することができる。
- ④ 企業秘密については「秘密情報管理規程」に基づき、秘密性の程度に応じて定める管理規程に従い適切に管理する。
- ⑤ 個人情報については、法令及び「個人情報保護規程」に基づき厳正に管理する。

(4) 損失の危険の管理に関する規程その他の体制

- ① リスク管理の徹底を図るため、担当取締役を任命し管理監督を行うとともに、リスクに関する事項の一元的な管理とリスク発生時の対応を適格に行うため「リスクマネジメント統括規程」を定める。

- ② また、これらリスク及び被害の最小化を目的に、代表取締役社長を委員長とする「リスクマネジメント委員会」を設置し的確・迅速に対応する。また、各部門にはリスクマネジメント担当者を配置する。
 - ③ 内部監査室は、リスク管理体制の有効性及び適切性について監査を行い、その結果を取締役会、リスクマネジメント委員会、監査等委員会に報告するとともに、必要に応じて被監査部門に改善すべき事項を示達し、その改善状況の検証を行う。
- (5) 当社及びその子会社から成るグループ企業における業務の適正を確保するための体制
- ① 当社及びグループ企業は、法令等遵守並びに業務の適正を確保するため、当社の「経営理念」「コンプライアンス規程」を準用し体制の整備に努めるとともに、子会社の営業成績、財務状況等の重要な情報について、管理担当責任者への定期的な報告を義務づける。
 - ② 当社は、「関係会社管理規程」に基づき、子会社に対し、リスク管理体制の整備を求めるとともに、子会社における損失の危険の発生を把握した場合には、直ちに、取締役会及びその他関係部署に報告を行う。
 - ③ 当社及びグループ企業は、情報の共有を図るため会議等を開催する。また、子会社の業務執行に係る重要事項については、当社の「取締役会」に付議するなど適切な関係を構築する。
 - ④ 内部監査室は、グループ企業に対し業務の有効性等の監査を行う。ただし、内部監査部門を有する子会社については、当該部門と連携して行う。監査により業務上の問題の把握に努めるとともに、その結果については、取締役会等に報告を行う。
- (6) 監査等委員会の職務を補助すべき使用人に関する事項、その使用人の監査等委員以外の取締役からの独立性に関する事項並びにその使用人に対する指示の実効性の確保に関する事項
- ① 監査等委員会の職務遂行のために補助者を必要とする場合は、その求めに応じて速やかに補助すべき専任スタッフを配置する。また、監査等委員会は必要に応じて内部監査室に調査の依頼をすることができる。
 - ② 監査等委員会スタッフは監査等委員会より受けた業務命令に関して、監査等委員以外の取締役の指揮命令を受けないものとし、人事に関する事項は監査等委員会の事前の同意を得て行うものとする。
 - ③ 内部監査室は監査等委員会との連携をとることを「内部監査規程」に定める。
 - ・ 内部監査室は監査計画立案にあたって事前に監査等委員会と十分協議する。
 - ・ 監査結果について、社長に報告するとともに、監査等委員会及び内部統制委員へ報告する。
- (7) 取締役及び使用人が監査等委員会に報告するための体制
- ① 当社の取締役、執行役員及び従業員並びに子会社の取締役、執行役員、従業員及び監査役は、以下の事項を発見した場合に監査等委員会に報告を行う。
 - ・ 子会社の取締役会にて決議又は報告した事項
 - ・ 会社に著しい損害を及ぼした事実、又は及ぼすおそれのある事実
 - ・ 法令及び定款等に違反をする行ため、又は違反するおそれがある行為
 - ・ その他、会社の業績に影響を与える重要な事項
 - ・ 監査等委員会から報告及び資料の提出を求められた事項
- (8) 監査等委員会へ報告をした者が当該報告をしたことを理由として不利な取扱いを受けないことを確保する体制
- ① 当社及び子会社は、監査等委員会に報告を行った者に対し、当該報告をしたことを理由として不利な取扱いを受けない事を確保する体制を構築する。

(9) 監査等委員の職務の執行（監査等委員会の職務の執行に関するものに限る。）について生ずる費用の前払又は償還の手續その他の当該職務の執行について生ずる費用又は債務の処理に係る方針に関する事項

- ① 監査等委員の職務の執行について生ずる費用の前払又は支出した費用等の償還の手續き、その他の当該職務の執行について生じた費用又は債務の処理については、監査等委員の請求に従い速やかに行い得る体制を構築する。

(10) その他、監査等委員会の監査が実効的に行われることを確保するための体制

- ① 監査等委員会の監査が実効的に行われることを確保するために、監査等委員会は、会計監査人と密接に連携するとともに、必要に応じ当社の取締役及び執行役員、並びに子会社の取締役等と会合を持ち、経営方針の確認や会社を取り巻くリスクや課題について、意見交換を行う。

上記業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要について、取締役会に付議すべき事項や重要な案件は、会社法および定款で定められた事項のほか、取締役会規程により規定されています。取締役会での意思決定に誤りなきを期すために、取締役・執行役員・監査等委員および社長が指名する部長で構成され、原則として、月2回定期的で開催される経営会議で、取締役会に付議すべき事項を含め当社にとって重要な案件を戦略性、リスクの内容と程度、成果等の観点から多角的に審議します。中期経営計画等の経営基本にかかわる施策は、経営ミーティング、経営会議の審議はもとより、取締役会における十分な議論のうえで策定しております。

監査等委員は、取締役会および社内の重要な会議に出席し、必要に応じて意見を述べるとともに、主要な決裁書やその他業務執行に関する重要な文書を閲覧し、取締役または使用人に説明を求め、経営の健全性確保のための提言、助言、勧告を行っております。

内部監査部門は社長直轄の組織として内部監査室を設置しております。監査室1名は、子会社を含む会社の業務執行状況を調査し、整合性および健全性を検証しております。内部監査の結果は、監査等委員会にも報告され、監査等委員会監査と相互の連携を図っております。

2. 会社の支配に関する基本方針

当社では会社の財務及び事業の方針の決定を支配する者のあり方に関する基本方針については特に定めておりません。

~~~~~  
以上のご報告は次により記載しております。

- (注) 1.千円単位の記載金額は、千円未満を切捨てて表示しております。  
2.1株当たり指標は、小数点第3位以下を四捨五入して表示しております。  
3.株式数は、表示単位未満を切捨てて表示しております。  
4.比率は、小数点第2位以下を四捨五入して表示しております。

## 連結株主資本等変動計算書

(2023年4月1日から  
2024年3月31日まで)

(単位：千円)

|                           | 株 主 資 本 |           |            |             |
|---------------------------|---------|-----------|------------|-------------|
|                           | 資 本 金   | 資 本 剰 余 金 | 利 益 剰 余 金  | 株 主 資 本 合 計 |
| 2023年4月1日残高               | 836,478 | 791,478   | 9,260,300  | 10,888,258  |
| 連結会計年度中の変動額               |         |           |            |             |
| 剰余金の配当                    | -       | -         | △215,283   | △215,283    |
| ストック・オプションの行使             | 1,092   | 1,092     | -          | 2,184       |
| 譲渡制限付株式報酬                 | 1,079   | 1,079     | -          | 2,158       |
| 親会社株主に帰属する当期純利益           | -       | -         | 1,255,194  | 1,255,194   |
| 株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額) | -       | -         | -          | -           |
| 連結会計年度中の変動額合計             | 2,171   | 2,171     | 1,039,911  | 1,044,253   |
| 2024年3月31日残高              | 838,650 | 793,650   | 10,300,212 | 11,932,512  |

|                           | そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額         |                 |                                 | 純 資 産 合 計  |
|---------------------------|-------------------------------|-----------------|---------------------------------|------------|
|                           | そ の 他<br>有 価 証 券<br>評 価 差 額 金 | 土 地 再 評 価 差 額 金 | そ の 他 の<br>包 括 利 益<br>累 計 額 合 計 |            |
| 2023年4月1日残高               | △1,636                        | 838             | △798                            | 10,887,460 |
| 連結会計年度中の変動額               |                               |                 |                                 |            |
| 剰余金の配当                    | -                             | -               | -                               | △215,283   |
| ストック・オプションの行使             | -                             | -               | -                               | 2,184      |
| 譲渡制限付株式報酬                 | -                             | -               | -                               | 2,158      |
| 親会社株主に帰属する当期純利益           | -                             | -               | -                               | 1,255,194  |
| 株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額) | 31,113                        | -               | 31,113                          | 31,113     |
| 連結会計年度中の変動額合計             | 31,113                        | -               | 31,113                          | 1,075,366  |
| 2024年3月31日残高              | 29,476                        | 838             | 30,314                          | 11,962,827 |



## 連結注記表

### 連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

#### 1. 連結の範囲に関する事項

すべての子会社を連結しております。

連結子会社の数

5社

連結子会社の名称

株式会社ウェルネス・コート

株式会社エルアンドビー

ニューライフサービス株式会社

富士物産株式会社

株式会社日清ハウス

連結の範囲の変更

当連結会計年度において株式を取得した、富士物産株式会社及び同社の子会社である株式会社日清ハウスを新たに連結の範囲に含めております。

#### 2. 持分法の適用に関する事項

該当事項はありません。

#### 3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社の決算日は、連結決算日と一致しております。

#### 4. 会計方針に関する事項

##### (1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

###### ① 有価証券

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

市場価格のない株式等

主として移動平均法による原価法

###### ② 棚卸資産

通常の販売目的で保有する棚卸資産

主として個別法による原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）

##### (2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

###### ① 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法を採用しております。ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備は除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物及び構築物 2～47年

機械装置及び運搬具 2～17年

その他 2～20年

###### ② 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。

なお、主な償却年数は次のとおりであります。

自社利用のソフトウェア 5年

###### ③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

##### (3) 重要な引当金の計上基準

###### ① 貸倒引当金

債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

###### ② 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき当連結会計年度に見合う分を計上しております。

(4) 退職給付に係る会計処理の方法

当社及び連結子会社は、退職一時金制度に加え、確定拠出型の制度として中小企業退職金共済制度（中退共）と確定拠出年金制度を併用しております。退職一時金制度については、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

(5) 重要な収益及び費用の計上基準

① 不動産開発・賃貸事業

不動産の賃貸から生じる収益は、オペレーティング・リースによっております。オペレーティング・リースによる収益は、「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号 2007年3月30日）等に基づき認識しております。

② 不動産開発・販売事業

住宅用地の分譲販売や産業用地の販売は、用地の仕入から造成、企画、設計、施工までを自社一貫体制にて行った戸建て住宅（土地付き建物）及び宅地を一般消費者又は法人へ販売する事業であり、顧客との不動産売買契約に基づき当該物件の引き渡しを行う義務を負っております。

当該履行義務は物件が引き渡される一時点で充足されるものであり、当該引渡時点において収益を計上しております。

戸建て住宅の一般建築請負は、規格型注文住宅及び自由設計注文住宅の建築工事を請け負う事業であり、顧客（一般消費者及び法人）との建物請負工事契約に基づき、建築工事を行う義務を負っております。

当該建物請負工事契約においては、当社グループの義務の履行により資産（仕掛品）が創出され又は増価し、資産の創出又は増価につれて顧客が当該資産を支配することから、当該履行義務は一定の期間にわたり充足される履行義務であり、契約期間にわたる工事の進捗に応じて充足されるため、工事の進捗度に応じて収益を計上しております。なお、進捗度の測定は、発生原価が履行義務の充足における企業の進捗度に寄与及び概ね比例していると考えられることから、発生原価に基づくインプット法によっております。

ただし、建物請負工事契約について、契約における取引開始日から完全に履行義務を充足すると見込まれる時点までの期間がごく短い場合には、一定の期間にわたり収益を認識せず、完全に履行義務を充足した時点で収益を認識しております。

③ マンション事業

マンションの分譲販売は、用地の仕入から施工までを行ったマンションの各分譲住戸を主に一般消費者へ販売する事業であり、顧客との不動産売買契約に基づき当該物件の引き渡しを行う義務を負っております。

当該履行義務は物件が引き渡される一時点で充足されるものであり、当該引渡時点において収益を計上しております。

(6) 重要なヘッジ会計の方法

① ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理によっております。なお、特例処理の要件を満たしている金利スワップについては、特例処理によっております。

② ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ会計を適用したヘッジ手段とヘッジ対象は以下のとおりであります。

ヘッジ手段…金利スワップ

ヘッジ対象…借入金

③ ヘッジ方針

借入金の金利変動リスクを回避する目的で金利スワップ取引を行っており、ヘッジ対象の識別は個別契約ごとに行っております。

④ ヘッジ有効性評価の方法

金利スワップは特例処理の要件を満たしているため、有効性の判定を省略しております。

(7) のれんの償却方法及び償却期間

のれんは20年以内の合理的な償却期間を設定し、定額法により償却しております。

(8) その他連結計算書類作成のための重要な事項

消費税等の会計処理

資産にかかる控除対象外消費税及び地方消費税は繰延消費税等（投資その他の資産のその他）とし、5年間で均等償却を行っております。

## 会計上の見積りに関する注記

### 1. 販売用不動産の評価

(1) 当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額  
販売用不動産 4,361,882千円

#### (2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

販売用不動産を含む棚卸資産は取得原価で評価しておりますが、正味売却価額が取得原価より下落している場合には、正味売却価額で評価し、取得原価との差額を当期の費用として処理しております。不動産市況が悪化して、正味売却価額が著しく下落した場合には、損失が発生し重要な影響を与える可能性があります。

### 2. 賃貸事業目的で保有する不動産（賃貸不動産）の減損

(1) 当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額  
賃貸不動産 20,410,105千円  
上記は、賃貸不動産と賃貸不動産として使用される部分を含む不動産を合算した金額であります。

#### (2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

賃貸不動産は、賃料の低下や不動産価格の下落といった将来の市況変化等のリスクに晒されております。減損の認識の判定においては、賃貸不動産に係る市況等の見積りが伴います。減損の認識の判定に使用した割引前将来キャッシュ・フローの合計額が不動産賃貸契約の変更や土地・建物等の時価の下落等により見直しが必要となった場合、翌連結会計年度の連結計算書類において、減損損失が発生する可能性があります。

### 3. のれんの評価

(1) 当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額  
のれん 1,104,535千円

#### (2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する事項

減損の兆候が認められる場合には、のれんが帰属する事業から得られる割引前将来キャッシュ・フローの総額と帳簿価額を比較することにより、減損損失の認識の要否を判定しております。判定の結果、減損損失の認識が必要と判定された場合には、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、帳簿価額の減少額は減損損失として計上いたしますが、当連結会計年度において損失は認識しておりません。

なお、減損損失の認識の要否の判定及び回収可能価額の算定の基礎となる子会社の事業計画は、将来の売上高の受注見込や規模及び計上時期、並びに、将来費用の見込等の仮定も含み不確実性を伴いますので、将来の不確実な経済条件の変動等により翌連結会計年度において損失が発生する可能性があります。

### 連結貸借対照表に関する注記

#### 1. 有形固定資産の減価償却累計額

有形固定資産の減価償却累計額 6,984,284千円

#### 2. 担保資産及び担保付債務

担保に供している資産及び担保付債務は次のとおりであります。

##### (1) 担保に供している資産

|           |               |
|-----------|---------------|
| 現金及び預金    | 111,950千円     |
| 販売用不動産    | 2,846,812 //  |
| 仕掛販売用不動産  | 10,588,490 // |
| 建物及び構築物   | 7,250,352 //  |
| 機械装置及び運搬具 | 38,944 //     |
| 土地        | 11,488,335 // |
| リース資産     | 13,100 //     |
| その他       | 5,446 //      |
| 合計        | 34,063,566千円  |

##### (2) 担保に係る債務

|       |               |
|-------|---------------|
| 短期借入金 | 5,074,000千円   |
| 長期借入金 | 18,455,477 // |
| 合計    | 23,529,477千円  |

(注) 長期借入金には1年内返済予定の長期借入金が含まれております。

#### 3. 土地再評価法の適用

「土地の再評価に関する法律」(平成10年3月31日公布法律第34号)に基づき、事業用の土地の再評価を行い、当該再評価差額に係る税金相当額を「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に計上し、これを控除した金額を「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しております。

##### (1) 再評価の方法

「土地の再評価に関する法律施行令」(平成10年3月31日公布政令第119号)第2条第5号に定める不動産鑑定士による鑑定評価により算出しております。

##### (2) 再評価を行った年月日 2000年3月31日

##### (3) 再評価を行った土地の当連結会計年度末における時価と再評価後の帳簿価額との差額 △170,826千円

### 連結損益計算書に関する注記

#### 顧客との契約から生じる収益

売上高については、顧客との契約から生じる収益及びそれ以外の収益を区分して記載しておりません。顧客との契約から生じる収益の金額は、連結注記表「収益認識に関する注記 1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報」に記載しております。

## 連結株主資本等変動計算書に関する注記

### 1. 当連結会計年度末の発行済株式の種類及び総数

| 株式の種類 | 当連結会計年度期首 | 増 | 加      | 減 | 少 | 当連結会計年度末  |
|-------|-----------|---|--------|---|---|-----------|
| 普通株式  | 7,176,100 |   | 10,600 |   | － | 7,186,700 |

(注) 発行済株式の総数の増加は、新株予約権の行使8,400株及び譲渡制限付株式報酬としての新株式発行2,200株による増加分であります。

### 2. 配当に関する事項

#### (1) 配当金支払額

| 決議                   | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額 (円) | 基準日        | 効力発生日      |
|----------------------|-------|----------------|------------------|------------|------------|
| 2023年6月28日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 215,283        | 30               | 2023年3月31日 | 2023年6月29日 |

#### (2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの

| 決議                       | 株式の種類 | 配当の原資 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額 (円) | 基準日        | 効力発生日      |
|--------------------------|-------|-------|----------------|------------------|------------|------------|
| 2024年6月26日<br>定時株主総会(予定) | 普通株式  | 利益剰余金 | 237,161        | 33               | 2024年3月31日 | 2024年6月27日 |

### 3. 当連結会計年度末の新株予約権（権利行使期間の初日が到来していないものを除く。）の目的となる株式の種類及び数

| 内訳                   | 目的となる株式の種類 | 目的となる株式の数 | 新株予約権の残高 |
|----------------------|------------|-----------|----------|
| 2019年3月28日<br>臨時株主総会 | 普通株式       | 17,800株   | 1,780個   |

## 金融商品に関する注記

### 1. 金融商品の状況に関する事項

#### (1) 金融商品に対する取組方針

当社グループは、主に不動産開発・販売事業、マンション事業及び不動産開発・賃貸事業を行うための投資計画に照らして、必要な資金（主に銀行借入や社債発行）を調達しております。一時的な余資は安全性の高い金融資産で運用し、投機的な取引は行わない方針であります。また、デリバティブ取引は一部の長期借入金における金利変動リスクを回避するための金利スワップを利用しておりますが、投機的な取引は行わない方針であります。

#### (2) 金融商品の内容及びそのリスク

当社の主たる事業である不動産開発・販売事業及びマンション事業においては、取引先が主として個人の顧客であり、取引は現金決済をもって完了するため、原則として営業債権である受取手形及び売掛金は発生しません。また、不動産開発・賃貸事業において発生する売掛金に対しては、顧客の信用リスクに晒されております。

投資有価証券は、主に業務上の関係を有する企業の株式等であり、上場株式については市場価格の変動リスクに晒されております。

営業債務である支払手形及び買掛金は、1年以内の支払期日であります。借入金及び社債は、主に不動産開発・販売事業、マンション事業及び不動産開発・賃貸事業において商品等となる不動産の仕入に必要な資金の調達を目的としたものであります。

#### (3) 金融商品に係るリスク管理体制

##### ① 信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

不動産開発・販売事業及びマンション事業においては、建築請負工事の受注契約及び販売契約時には顧客の信用状況について十分に把握することで信用リスクの管理に努めております。

不動産開発・賃貸事業においては、一定の保証金を預かる等の対応によりリスク管理を行っております。

##### ② 市場リスクの管理

投資有価証券に関しては、四半期ごとに時価の評価を行い、保有状況を継続的に見直しております。

##### ③ 資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理

各部署からの報告に基づき管理本部が適時に資金繰計画を作成・更新することなどにより、流動性リスクを管理しております。

#### (4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することもあります。

## 2. 金融商品の時価等に関する事項

連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。また、現金は注記を省略しており、預金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。

|                | 連結貸借対照表計上額<br>(千円) | 時価<br>(千円) | 差額<br>(千円) |
|----------------|--------------------|------------|------------|
| (1) 売掛金        | 45,041             |            |            |
| 貸倒引当金 ※ 1      | △455               |            |            |
|                | 44,586             | 44,586     | —          |
| (2) 投資有価証券 ※ 4 | 222,076            | 222,076    | —          |
| 資産計            | 266,663            | 266,663    | —          |
| (1) 支払手形及び買掛金  | 2,955,506          | 2,955,506  | —          |
| (2) 短期借入金      | 5,250,338          | 5,250,338  | —          |
| (3) 未払法人税等     | 796,238            | 796,238    | —          |
| (4) 社債 ※ 2     | 710,000            | 705,505    | △4,494     |
| (5) 長期借入金 ※ 3  | 23,052,948         | 23,052,617 | △330       |
| 負債計            | 32,765,031         | 32,760,206 | △4,825     |

※ 1 売掛金については対応する引当金を控除しております。

※ 2 1年内償還予定の社債も含めて表示しております。

※ 3 1年内返済予定の長期借入金も含めて表示しております。

※ 4 市場価格のない株式等

(単位：千円)

| 区分    | 2024年3月31日 |
|-------|------------|
| 非上場株式 | 197,374    |

これらについては、「(2) 投資有価証券」には含めておりません。

(注1) 金銭債権の連結決算日後の償還予定額

|        | 1年以内<br>(千円) | 1年超<br>5年以内<br>(千円) | 5年超<br>10年以内<br>(千円) | 10年超<br>(千円) |
|--------|--------------|---------------------|----------------------|--------------|
| 現金及び預金 | 7,111,799    | —                   | —                    | —            |
| 売掛金    | 45,041       | —                   | —                    | —            |
| 合計     | 7,156,840    | —                   | —                    | —            |

(注2) 短期借入金、社債及び長期借入金の連結決算日後の返済予定額

|       | 1年以内<br>(千円) | 1年超<br>2年以内<br>(千円) | 2年超<br>3年以内<br>(千円) | 3年超<br>4年以内<br>(千円) | 4年超<br>5年以内<br>(千円) | 5年超<br>(千円) |
|-------|--------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------|
| 短期借入金 | 5,250,338    | —                   | —                   | —                   | —                   | —           |
| 社債    | 60,000       | 60,000              | 470,000             | 60,000              | 60,000              | —           |
| 長期借入金 | 6,260,543    | 3,782,688           | 3,342,850           | 1,168,046           | 1,078,958           | 7,419,860   |
| 合計    | 11,570,881   | 3,842,688           | 3,812,850           | 1,228,046           | 1,138,958           | 7,419,860   |

(注3) 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：同一の資産又は負債の活発な市場における（無調整の）相場価格により算定した時価

レベル2の時価：レベル1のインプット以外の直接又は間接的に観察可能なインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：重要な観察できないインプットを使用して算定した時価

(1) 時価で連結貸借対照表に計上している金融商品

(単位：千円)

| 区分      | 時価      |      |      |         |
|---------|---------|------|------|---------|
|         | レベル1    | レベル2 | レベル3 | 合計      |
| 投資有価証券  |         |      |      |         |
| その他有価証券 |         |      |      |         |
| 株式      | 222,076 | —    | —    | 222,076 |
| 資産計     | 222,076 | —    | —    | 222,076 |

(2) 時価で連結貸借対照表に計上している金融商品以外の金融商品

(単位：千円)

| 区分        | 時価   |            |      |            |
|-----------|------|------------|------|------------|
|           | レベル1 | レベル2       | レベル3 | 合計         |
| 売掛金       | —    | 44,586     | —    | 44,586     |
| 資産計       | —    | 44,586     | —    | 44,586     |
| 支払手形及び買掛金 | —    | 2,955,506  | —    | 2,955,506  |
| 短期借入金     | —    | 5,250,338  | —    | 5,250,338  |
| 未払法人税等    | —    | 796,238    | —    | 796,238    |
| 社債        | —    | 705,505    | —    | 705,505    |
| 長期借入金     | —    | 23,052,617 | —    | 23,052,617 |
| 負債計       | —    | 32,760,206 | —    | 32,760,206 |

(注) 時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

投資有価証券

上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価をレベル1の時価に分類しております。

売掛金

時価は、一定の期間ごとに区分した債権ごとに、債権額と満期までの期間及び信用リスクを加味した利率を基に割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

支払手形及び買掛金、短期借入金、未払法人税等

これらの時価は、一定の期間ごとに区分した債務ごとに、その将来キャッシュ・フローと返済期日までの期間及び信用リスクを加味した利率を基に割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

社債

元利金の合計額と、当該社債の残存期間及び信用リスクを加味した利率を基に割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

長期借入金

借入契約毎に分類した当該長期借入金の元利金を同様の借入において想定される利率で割り引いた現在価値により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

## 賃貸等不動産に関する注記

当社及び一部の連結子会社では、和歌山県及び大阪府を中心として、賃貸用のオフィスビルや賃貸商業施設等（土地を含む。）を所有しております。なお、賃貸オフィスビル等の一部については、当社及び一部の連結子会社が使用しているため、賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産としております。

また、当該賃貸等不動産及び賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産に関する連結貸借対照表計上額、期中増減額及び時価は以下のとおりであります。

(単位：千円)

|                        |            |       |            |
|------------------------|------------|-------|------------|
| 賃貸等不動産                 | 連結貸借対照表計上額 | 期首残高  | 17,498,631 |
|                        |            | 期中増減額 | 1,924,330  |
|                        |            | 期末残高  | 19,422,962 |
|                        | 期末時価       |       | 22,530,874 |
| 賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産 | 連結貸借対照表計上額 | 期首残高  | 695,090    |
|                        |            | 期中増減額 | 292,053    |
|                        |            | 期末残高  | 987,143    |
|                        | 期末時価       |       | 1,920,321  |

- (注) 1. 連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額であります。
2. 賃貸等不動産の期中増減額のうち、主な増加は、不動産の取得（1,639,791千円）及び子会社取得による増加（1,017,932千円）、主な減少は、減価償却費（515,391千円）であります。
3. 賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産の期中増減額のうち、主な増加は、子会社取得による増加（299,044千円）、主な減少は、減価償却費（58,111千円）であります。
4. 期末の時価は、主として「不動産鑑定評価基準」に基づいて自社で算定した金額及び簡便的に公示価格等の適切な指標に基づき算定した金額であります。

また、賃貸等不動産及び賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産に関する損益は、次のとおりであります。

(単位：千円)

|                        |            |           |
|------------------------|------------|-----------|
| 賃貸等不動産                 | 賃貸収益       | 2,573,107 |
|                        | 賃貸費用       | 1,601,744 |
|                        | 差額         | 971,363   |
|                        | その他（売却損益等） | △30,015   |
| 賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産 | 賃貸収益       | 205,485   |
|                        | 賃貸費用       | 151,049   |
|                        | 差額         | 54,435    |
|                        | その他（売却損益等） | —         |

- (注) 1. 賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産には、サービスの提供及び経営管理として当社及び一部の連結子会社が使用している部分も含むため、当該部分の賃貸収益は計上されておりません。なお、当該不動産に係る費用（減価償却費、修繕費、保険料、租税公課等）については、賃貸費用に含まれております。
2. 賃貸等不動産のその他損益のうち、主なものは、固定資産除却損（30,015千円）であります。

## 1株当たり情報に関する注記

|            |           |
|------------|-----------|
| 1株当たり純資産額  | 1,664円58銭 |
| 1株当たり当期純利益 | 174円76銭   |



## 収益認識に関する注記

### 1 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

(単位：千円)

|                   | 不動産開発・<br>賃貸事業<br>(注) 1 | 不動産開発・<br>販売事業 | マンション<br>事業 | 計          | その他<br>(注) 2 | 合計         |
|-------------------|-------------------------|----------------|-------------|------------|--------------|------------|
| 売上高               |                         |                |             |            |              |            |
| 首都圏               | 312,382                 | 2,105,184      | 6,537       | 2,424,105  | －            | 2,424,105  |
| 近畿圏               | 2,573,358               | 3,000,035      | 11,100,697  | 16,674,091 | 290,599      | 16,964,691 |
| その他(注) 3          | －                       | 694,507        | 317         | 694,824    | －            | 694,824    |
| 顧客との契約から生<br>じる収益 | 2,885,740               | 5,799,727      | 11,107,553  | 19,793,021 | 290,599      | 20,083,621 |
| 外部顧客への売上高         | 2,885,740               | 5,799,727      | 11,107,553  | 19,793,021 | 290,599      | 20,083,621 |

(注1) ほとんどが賃貸借契約に基づくリース収益であります。顧客との契約から生じる収益に含めて記載しております。

(注2) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、介護事業、飲食事業、損害保険代理店業等を含んでおります。

(注3) 「その他」に属する主な地域は中部圏、北陸圏等であります。

(注4) 当連結会計年度より、事業動向の観点から、顧客との契約から生じる収益を分解した区分を「大阪、和歌山、兵庫、その他」から「首都圏、近畿圏、その他」に変更しております。

### 2 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、「連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等 4. 会計方針に関する事項(5) 重要な収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

### 3 顧客との契約に基づく履行義務の充足と当該契約から生じるキャッシュ・フローとの関係並びに当連結会計年度末において存在する顧客との契約から翌連結会計年度以降に認識すると見込まれる収益の金額及び時期に関する情報

#### (1) 契約資産及び契約負債の残高等

|                      | 当連結会計年度   |
|----------------------|-----------|
| 顧客との契約から生じた債権 (期首残高) |           |
| 売掛金                  | 32,622千円  |
| 顧客との契約から生じた債権 (期末残高) |           |
| 売掛金                  | 45,041千円  |
| 契約負債 (期首残高)          |           |
| 前受金 (その他の流動負債)       | 297,764千円 |
| 契約負債 (期末残高)          |           |
| 前受金 (その他の流動負債)       | 300,640千円 |

契約負債は、主に不動産開発・販売事業及びマンション事業の不動産売買契約に基づいて、顧客から受け取った手付金等の前受金に関するものであります。契約負債は、収益の認識に伴い、取り崩されます。

当連結会計年度に認識された収益の額のうち期首現在の契約負債残高に含まれていた額は、297,764千円であります。

#### (2) 残存履行義務に配分した取引価格

当社及び連結子会社では、残存履行義務に配分した取引価格については、当初に予想される契約期間が1年を超える重要な契約がないため、実務上の便法を適用し、記載を省略しております。また、顧客との契約から生じる対価の中に、取引価格に含まれていない重要な金額はありません。

## 重要な後発事象に関する注記

### 1 公募増資による新株式の発行

当社は2024年3月29日開催の取締役会において、公募増資による新株式の発行を決議し、2024年4月15日に払込が完了しております。

その概要は次のとおりです。

|           |                                                                                                     |
|-----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| ① 募集方法    | 一般募集（ブックビルディング方式による募集）                                                                              |
| ② 発行する株式数 | 普通株式 1,249,500株                                                                                     |
| ③ 発行価格：   | 1株につき 923円                                                                                          |
| ④ 発行価格の総額 | 1,153,288千円                                                                                         |
| ⑤ 払込金額    | 1株につき 865.58円                                                                                       |
| ⑥ 払込金額の総額 | 1,081,542千円                                                                                         |
| ⑦ 資本組入額   | 540,771千円                                                                                           |
| ⑧ 払込期日    | 2024年4月15日                                                                                          |
| ⑨ 資金の使途   | 2025年3月期までに、不動産開発・賃貸事業における造成工事費等の運転資金に順次充当する予定であります。<br>なお、手取金は、具体的な充当時期までは安全性の高い金融商品等で運用する予定であります。 |

### 2 第三者割当増資による新株式の発行

当社は2024年3月29日開催の取締役会において、大和証券株式会社が行うオーバーアロットメントによる当社株式の売出し（当社株主から借入れる当社普通株式187,400株の売出し）に関連し、同社を割当先とする第三者割当による新株式の発行を決議し、大和証券株式会社に対して付与したグリーンシュエーションが行使され、2024年5月9日に払込が完了しております。

その概要は次のとおりです。

|           |                               |
|-----------|-------------------------------|
| ① 募集方法    | 第三者割当                         |
| ② 発行する株式数 | 普通株式 70,100株                  |
| ③ 発行価格    | 1株につき 923円                    |
| ④ 発行価格の総額 | 172,970千円                     |
| ⑤ 払込金額    | 1株につき 865.58円                 |
| ⑥ 払込金額の総額 | 60,677千円                      |
| ⑦ 資本組入額   | 30,338千円                      |
| ⑧ 払込期日    | 2024年5月9日                     |
| ⑨ 資金の使途   | 1公募増資による新株式の発行の資金の使途と同一であります。 |

## 株主資本等変動計算書

(2023年4月1日から  
2024年3月31日まで)

(単位：千円)

|                             | 株 主 資 本 |           |              |           |                 |         |               |
|-----------------------------|---------|-----------|--------------|-----------|-----------------|---------|---------------|
|                             | 資 本 金   | 資 本 剰 余 金 |              | 利 益 剰 余 金 |                 |         | 繰 越 利 益 剰 余 金 |
|                             |         | 資本準備金     | 資本剰余金<br>合 計 | 利益準備金     | そ の 他 利 益 剰 余 金 |         |               |
|                             |         |           |              |           | 土地圧縮積立          | 建物圧縮積立  |               |
| 2023年4月1日残高                 | 836,478 | 791,478   | 791,478      | 5,326     | 124,488         | 167,903 | 8,943,356     |
| 事業年度中の変動額                   |         |           |              |           |                 |         |               |
| 圧縮積立金の取崩                    | -       | -         | -            | -         | -               | △7,494  | 7,494         |
| 剰余金の配当                      | -       | -         | -            | -         | -               | -       | △215,283      |
| ストック・オプションの<br>行 使          | 1,092   | 1,092     | 1,092        | -         | -               | -       | -             |
| 譲渡制限付株式報酬                   | 1,079   | 1,079     | 1,079        | -         | -               | -       | -             |
| 当 期 純 利 益                   | -       | -         | -            | -         | -               | -       | 1,192,031     |
| 株主資本以外の項目の<br>事業年度中の変動額（純額） | -       | -         | -            | -         | -               | -       | -             |
| 事業年度中の変動額合計                 | 2,171   | 2,171     | 2,171        | -         | -               | △7,494  | 984,242       |
| 2024年3月31日残高                | 838,650 | 793,650   | 793,650      | 5,326     | 124,488         | 160,408 | 9,927,599     |

|                             | 株 主 資 本      |                | 評 価 ・ 換 算 差 額 等      |                |                     | 純資産合計      |
|-----------------------------|--------------|----------------|----------------------|----------------|---------------------|------------|
|                             | 利益剰余金        | 株 主 資 本<br>合 計 | その他有価<br>証券<br>評価差額金 | 土地再評価<br>差 額 金 | 評価・換算<br>差 額 等<br>計 |            |
|                             | 利益剰余金<br>合 計 |                |                      |                |                     |            |
| 2023年4月1日残高                 | 9,241,075    | 10,869,033     | △9,282               | 838            | △8,443              | 10,860,589 |
| 事業年度中の変動額                   |              |                |                      |                |                     |            |
| 圧縮積立金の取崩                    | -            | -              | -                    | -              | -                   | -          |
| 剰余金の配当                      | △215,283     | △215,283       | -                    | -              | -                   | △215,283   |
| ストック・オプションの<br>行 使          | -            | 2,184          | -                    | -              | -                   | 2,184      |
| 譲渡制限付株式報酬                   | -            | 2,158          | -                    | -              | -                   | 2,158      |
| 当 期 純 利 益                   | 1,192,031    | 1,192,031      | -                    | -              | -                   | 1,192,031  |
| 株主資本以外の項目の<br>事業年度中の変動額（純額） | -            | -              | 36,200               | -              | 36,200              | 36,200     |
| 事業年度中の変動額合計                 | 976,748      | 981,090        | 36,200               | -              | 36,200              | 1,017,290  |
| 2024年3月31日残高                | 10,217,823   | 11,850,123     | 26,918               | 838            | 27,756              | 11,877,879 |

## 個別注記表

### 重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 資産の評価基準及び評価方法
  - (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
    - a. 子会社株式及び関連会社株式  
移動平均法による原価法
    - b. その他有価証券  
市場価格のない株式等以外のもの  
時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）  
市場価格のない株式等  
主として移動平均法による原価法
  - (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
通常の販売目的で保有する棚卸資産  
主として個別法による原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）
2. 固定資産の減価償却の方法
  - (1) 有形固定資産（リース資産を除く）  
定率法を採用しております。ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備は除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。
  - (2) 無形固定資産（リース資産を除く）  
定額法を採用しております。
  - (3) リース資産  
所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産  
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。
3. 引当金の計上基準
  - (1) 貸倒引当金  
債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。
  - (2) 賞与引当金  
従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき当事業年度に見合う分を計上しております。
  - (3) 退職給付引当金  
従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。
4. 収益及び費用の計上基準
  - ① 不動産開発・賃貸事業  
不動産の賃貸から生じる収益は、オペレーティング・リースによっております。オペレーティング・リースによる収益は、「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号2007年3月30日）等に基づき認識しております。

## ② 不動産開発・販売事業

住宅用地の分譲販売や産業用地の販売は、用地の仕入から造成、企画、設計、施工までを自社一貫体制にて行った戸建て住宅（土地付き建物）及び宅地を一般消費者又は法人へ販売する事業であり、顧客との不動産売買契約に基づき当該物件の引き渡しを行う義務を負っております。

当該履行義務は物件が引き渡される一時点で充足されるものであり、当該引渡時点において収益を計上しております。

戸建て住宅の一般建築請負は、規格型注文住宅及び自由設計注文住宅の建築工事を請け負う事業であり、顧客（一般消費者及び法人）との建物請負工事契約に基づき、建築工事を行う義務を負っております。

当該建物請負工事契約においては、当社グループの義務の履行により資産（仕掛品）が創出され又は増価し、資産の創出又は増価につれて顧客が当該資産を支配することから、当該履行義務は一定の期間にわたり充足される履行義務であり、契約期間にわたる工事の進捗に応じて充足されるため、工事の進捗度に応じて収益を計上しております。なお、進捗度の測定は、発生原価が履行義務の充足における企業の進捗度に寄与及び概ね比例していると考えられることから、発生原価に基づくインプット法によっております。

ただし、建物請負工事契約について、契約における取引開始日から完全に履行義務を充足すると見込まれる時点までの期間がごく短い場合には、一定の期間にわたり収益を認識せず、完全に履行義務を充足した時点で収益を認識しております。

## ③ マンション事業

マンションの分譲販売は、用地の仕入から施工までを行ったマンションの各分譲住戸を主に一般消費者へ販売する事業であり、顧客との不動産売買契約に基づき当該物件の引き渡しを行う義務を負っております。

当該履行義務は物件が引き渡される一時点で充足されるものであり、当該引渡時点において収益を計上しております。

## 5. その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

### (1) ヘッジ会計の処理

繰延ヘッジ処理によっております。なお、特例処理の要件を満たしている金利スワップについては特例処理によっております。

### (2) のれんの償却方法及び償却期間

のれんは20年以内の合理的な償却期間を設定し、定額法により償却しております。

### (3) 消費税等の会計処理

資産にかかる控除対象外消費税及び地方消費税は繰延消費税等（投資その他の資産のその他）とし、5年間で均等償却を行っております。

## 会計上の見積りに関する注記

### 1. 販売用不動産の評価

|                       |             |
|-----------------------|-------------|
| (1) 当事業年度の計算書類に計上した金額 |             |
| 販売用不動産                | 4,158,836千円 |

#### (2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

販売用不動産を含む棚卸資産は取得原価で評価しておりますが、正味売却価額が取得原価より下落している場合には、正味売却価額で評価し、取得原価との差額を当期の費用として処理しております。不動産市況が悪化して、正味売却価額が著しく下落した場合には、損失が発生し重要な影響を与える可能性があります。

### 2. 賃貸事業目的で保有する不動産（賃貸不動産）の減損

|                       |              |
|-----------------------|--------------|
| (1) 当事業年度の計算書類に計上した金額 |              |
| 賃貸不動産                 | 18,708,857千円 |

上記は、賃貸不動産と賃貸不動産として使用される部分を含む不動産を合算した金額であります。

#### (2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

賃貸不動産は、賃料の低下や不動産価格の下落といった将来の市況変化等のリスクに晒されております。減損の認識の判定においては、賃貸不動産に係る市況等の見積りが伴います。減損の認識の判定に使用した割引前将来キャッシュ・フローの合計額が不動産賃貸契約の変更や土地・建物等の時価の下落等により見直しが必要となった場合、翌事業年度の計算書類において、減損損失が発生する可能性があります。

### 3. 関係会社株式の評価

|                       |             |
|-----------------------|-------------|
| (1) 当事業年度の計算書類に計上した金額 |             |
| 関係会社株式                | 2,225,769千円 |

#### (2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する事項

関係会社株式のうち、市場価格のない子会社株式については、実質価額が貸借対照表価額と比較して著しく低下している場合、回復可能性の判定を行った上で減損要否の判定を行っております。なお、超過収益力等を加味して取得した子会社株式については、実質価額の算定に当たって超過収益力を含めております。

このように、超過収益力を含む実質価額の評価や回復可能性の判定には経営者の判断が含まれることから、将来の不確実な経済条件の変動などによって影響を受ける可能性があります。

## 貸借対照表に関する注記

### 1. 担保に供している資産および担保に係る債務

#### (1) 担保に供している資産

|           |               |
|-----------|---------------|
| 現金及び預金    | 111,950千円     |
| 販売用不動産    | 2,598,953 //  |
| 仕掛販売用不動産  | 10,588,490 // |
| 建物        | 6,164,460 //  |
| 構築物       | 17,372 //     |
| 機械及び装置    | 37,658 //     |
| 工具、器具及び備品 | 5,375 //      |
| 土地        | 11,377,794 // |
| リース資産     | 13,100 //     |
| 計         | 33,146,585千円  |

#### (2) 担保に係る債務

|       |               |
|-------|---------------|
| 短期借入金 | 4,896,000千円   |
| 長期借入金 | 17,586,879 // |
| 計     | 22,482,879千円  |

(注) 長期借入金には1年以内返済予定の金額を含んでおります。

|                   |             |
|-------------------|-------------|
| 2. 有形固定資産の減価償却累計額 |             |
| 建物                | 6,019,217千円 |
| 構築物               | 110,311千円   |
| 機械及び装置            | 426,748千円   |
| 車両運搬具             | 10,779千円    |
| 工具、器具及び備品         | 60,376千円    |
| リース資産             | 10,387千円    |
| 3. 関係会社に対する金銭債権債務 |             |
| 短期金銭債務            | 22,414千円    |
| 短期金銭債権            | 2,163千円     |
| 長期金銭債務            | 200千円       |

#### 損益計算書に関する注記

|                 |          |
|-----------------|----------|
| 関係会社との取引高       |          |
| 営業取引による取引高      |          |
| 売上高             | 75,678千円 |
| 仕入高             | 70,786千円 |
| 販売費及び一般管理費      | 23,939千円 |
| 営業取引以外の取引による取引高 |          |
| 支払利息            | 221千円    |

#### 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

|           |             |
|-----------|-------------|
| 繰延税金資産    |             |
| 未払役員退職金   | 123,363千円   |
| 未払事業税     | 32,959 //   |
| 資産除去債務    | 93,076 //   |
| 退職給付引当金   | 17,419 //   |
| 減価償却超過額   | 19,917 //   |
| 製品保証未払金   | 13,623 //   |
| 販売用不動産評価損 | 33,551 //   |
| その他       | 45,644 //   |
| 繰延税金資産小計  | 379,555千円   |
| 評価性引当額    | △183,177 // |
| 繰延税金資産合計  | 196,377千円   |

|                 |             |
|-----------------|-------------|
| 繰延税金負債          |             |
| 子会社合併時の時価評価差額金  | △420,467千円  |
| 固定資産圧縮積立金       | △124,791 // |
| 資産除去債務に対応する除去費用 | △77,881 //  |
| 投資有価証券評価益       | △11,754 //  |
| 繰延税金負債合計        | △634,894千円  |
| 繰延税金負債純額        | △438,516千円  |

#### 1株当たり情報に関する注記

|            |           |
|------------|-----------|
| 1株当たり純資産額  | 1,652円76銭 |
| 1株当たり当期純利益 | 165円96銭   |

#### 収益認識に関する注記

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、連結注記表「収益認識に関する注記」に同一の内容を記載しているため、注記を省略しております。

## 重要な後発事象に関する注記

### 1 公募増資による新株式の発行

当社は2024年3月29日開催の取締役会において、公募増資による新株式の発行を決議し、2024年4月15日に払込が完了しております。

その概要は次のとおりです。

|           |                                                                                                     |
|-----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| ① 募集方法    | 一般募集（ブックビルディング方式による募集）                                                                              |
| ② 発行する株式数 | 普通株式 1,249,500株                                                                                     |
| ③ 発行価格：   | 1株につき 923円                                                                                          |
| ④ 発行価格の総額 | 1,153,288千円                                                                                         |
| ⑤ 払込金額    | 1株につき 865.58円                                                                                       |
| ⑥ 払込金額の総額 | 1,081,542千円                                                                                         |
| ⑦ 資本組入額   | 540,771千円                                                                                           |
| ⑧ 払込期日    | 2024年4月15日                                                                                          |
| ⑨ 資金の使途   | 2025年3月期までに、不動産開発・賃貸事業における造成工事費等の運転資金に順次充当する予定であります。<br>なお、手取金は、具体的な充当時期までは安全性の高い金融商品等で運用する予定であります。 |

### 2 第三者割当増資による新株式の発行

当社は2024年3月29日開催の取締役会において、大和証券株式会社が行うオーバーアロットメントによる当社株式の売出し（当社株主から借入れる当社普通株式187,400株の売出し）に関連し、同社を割当先とする第三者割当による新株式の発行を決議し、大和証券株式会社に対して付与したグリーンシュエーションが行使され、2024年5月9日に払込が完了しております。

その概要は次のとおりです。

|           |                                |
|-----------|--------------------------------|
| ① 募集方法    | 第三者割当                          |
| ② 発行する株式数 | 普通株式 70,100株                   |
| ③ 発行価格    | 1株につき 923円                     |
| ④ 発行価格の総額 | 172,970千円                      |
| ⑤ 払込金額    | 1株につき 865.58円                  |
| ⑥ 払込金額の総額 | 60,677千円                       |
| ⑦ 資本組入額   | 30,338千円                       |
| ⑧ 払込期日    | 2024年5月9日                      |
| ⑨ 資金の使途   | 1 公募増資による新株式の発行の資金の使途と同一であります。 |